ДОГОВОР № О 0 1
о совместной деятельности

з .  Фергана « 2,% » gp 2018 г.

Ферганский политехнический институт в лице ректора Ойбека Хамдамовича Отакулова,
действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Институт» и Ошский
государственный университет в лице ректора Исакова Каныбека Абдуваситовича, действующего на
основании Устава, именуемый в дальнейшем «университет», с одной стороны, и, с другой стороны,
совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1 .ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
Предмет настоящего Договора-установление и развитие связей между Сторонами в целях

сотрудничества и совместного осуществления научных проектов во всех интересующих Стороны
областях.

Цель настоящего Договора-способствовать международному, региональному и национальному
сотрудничеству, направленному на решение приоритетных научных, технических, организационных,
образовательных, экологических, водных проблем для устойчивого развития, а также планированию и
реализацию двусторонних мероприятий, представляющих взаимный интерес.

Стороны на взаимовыгодной основе проводят совместную деятельность по совершенствованию
в сфере образования и просвещения, и сотрудничают в вопросах:

• организационного, информационного, консультационного и хозяйственного обеспечения
ч_совместной деятельности;

• развития связи с международными, региональными и зарубежными организациями, учебными
заведениями, учеными и специалистами в области науки и техники;

• организации привлечения и размещения средств, формирования финансово-материальных
фондов для реализиции совместных программ и проектов;

• формирования в обществе научного потенциала, технических знаний с помощью средств
массовой информации и возможностей Интернета;

• внедрение и сотрудничество’в гуманитарной сфере и экономике.
В целях расширения научных связей между Сторонами могут использоваться следующие

формы сотрудничества:
• обсуждение актуальных вопросов посредством проведения совместных форумов, научных

конференций, семинаров и «круглых столов»;
• участие представителей Сторон в проводимых научно-практических мероприятиях,

затрагивающих интересующие Стороны а вопросы;
• взаимный обмен на паритетной основе научной информацией и исследовательскими

публикациями, а также издательской продукцией;
• проведение совместных исследований по взаимосогласованной тематике, а также реализация

конкретных проектов;
• участие профессорско -  преподавательского состава, молодых ученных и одаренных студентов

в научных изданиях обеих Сторон;
• организация и проведение взаимных научных стажировок.

Стороны по согласованию могут развивать и использовать другие формы сотрудничества,
способствующие повышению эффективности совместных научных исследований.

1.2. Вклады сторон носят некоммерческий характер, деятельность является некоммерческой и не
предусматривает образования прибыли.

2.ОРГАНИЗАЦИЯ СОВМЕСТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
2.1 .Конкретное содержание совместной деятельности определяется Сторонами путем ведения

переговоров и оформляется соответствующими Протоколами, являющимися неотъемлемой частью
настоящего Договора.

2.2. В случаях возникновения необходимости согласования и урегулирования вопросов,
касающихся характера и объема использования результатов совместной деятельности, выходящих за
пределы действия настоящего Договора, стороны составляют дополнительное Соглашение,
являющееся неотъемлемой частью настоящего Договора.

2.3.Оборудование и материалы, если это будет необходимо Сторонам для совместной
деятельности, передаются партнерам во временное пользование на договорных условиях.

3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2

3.1. Стороны не вправе передавать права и обязанности по настоящему Договору без согласия
другой стороны.

3.2. Каждая из Сторон обеспечивает другой Стороне свободный доступ к договорам, протоколам,
банковским, бухгалтерским и иным документам, имеющим отношение к сотрудничеству в
соответствии с настоящим Договором.

4. ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

4.1 .Договор может быть расторгнут по инициативе одной из Сторон в случаях:
1. Невыполнения другой Стороной своих обязанностей по настоящему Договору;
2. Ликвидации одной из Сторон или ее коренной реорганизации, приводящей к смене основных

уставных целей и задач;
3. При наступлении независящих от Сторон форс мажорных обстоятельств.

4.2.0 расторжении Договора другая Сторона должна быть письменно предупреждена не позднее
чем за 1 месяц.

4.3. По письменному обращению одной из Сторон действие настоящего Договора может быть
прекращено досрочно, если причина расторжения Договора будет признана второй Стороной
обоснованной или обе Стороны сочтут его реализацию неэффективной или бесперспективной.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За невыполнение обязательств по настоящему Договору и нанесения ущерба другой Стороне
Стороны несут имущественную ответственность согласно действующему законодательству.

, 6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
6.1. Споры по настоящему Договору разрешаются Сторонами путем переговоров, а в случае

недостижения согласия передаются на рассмотрение Арбитражного Суда.
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Договор вступает в силу с даты его подписания и действует до 31 декабря 2023 г.
7.2. В случае необходимости и при обоюдном согласии Сторон срок действия Договора может

быть продлен, о чем составляется дополнительное соглашение, являющееся неотъемлемой частью
настоящего Договора.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
8.1 .Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются

действующим законодательством.

8.2.Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую
силу, по одному для каждой из Сторон.

Договор подписали:
За
Ферганский i
политехнический институт

Республика Узбекистан, 150107
г. Фергана, ул. Ферганская, 86
Тел: (+99873)24112 06
Факс: (+99873) 241
Email:
Website:

Ректо

« >

За
Ошский государственный университет
Кыргызстан, 723500
г. Ош, ул. Ленина 331.
Тел: (4722) 54-20-87 - приёмная,
Факс: (4722) 55-71-39,

=maHioshsu.kg/invei7

.А.Исаков

2018 г.